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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “ Phát triển vùng Ba kích tím hàng hóa  

tại huyện Sơn Động giai đoạn 2022 -2026” năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án “Phát triển vùng Ba kích tím hàng 
hóa tại huyện Sơn Động giai đoạn 2022 -2026”; Công văn số 213/STC-HCSN ngày 
18/01/2024 của Sở Tài chính về việc thông báo dự toán ngân sách nhà nước năm 
2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề 
án năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cụ thể hóa các nội dung, giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án. 
Phát triển cây Ba kích tím hàng hóa bảo đảm phù hợp với vùng sinh thái huyện Sơn 
Động, trên cơ sở sử dụng có hiệu quả mọi tiềm năng về điều kiện tự nhiện, xã hội gắn 
với quản lý, khai thác và sử dụng bền vững nguồn tài nguyên dược liệu của địa 
phương. Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ tạo ra sản phẩm có chất lượng, bảo 
đảm an toàn thực phẩm, kết hợp chế biến để nâng cao giá trị gia tăng, nâng cao thu 
nhập của người dân, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng 
nâng cao giá trị và phát triển bền vững cây Ba kích tím trên địa bàn tỉnh. 

Các nội dung thực hiện phải sát với nội dung của Đề án và yêu cầu thực tiễn; 
bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung triển khai sâu rộng bằng 
các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải 
được tiến hành một cách thường xuyên và đồng bộ. 

II. NỘI DUNG  

1. Khảo sát vùng trồng 

- Phối hợp với Huyện ủy, UBND huyện Sơn Động, chỉ đạo Hội Nông dân 
huyện và các xã, thị trấn chọn vùng trồng bảo đảm các điều kiện về thổ nhưỡng phù 
hợp với cây Ba kích tím, có diện tích trồng tập trung, gần đường giao thông, thuận tiện 
cho việc thăm quan, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm; đáp ứng được các yêu cầu kỹ thuật 
của đề án. 

- Đất trồng: Diện tích tập trung. Lựa chọn đất trồng có độ dốc khoảng 10-20 độ, 
là diện tích đất nương rẫy; đất trồng lâm nghiệp khu vực chân rừng đã đến chu kỳ 
khai thác; đất trồng cây ăn quả kém hiệu quả; tận dụng những khoảng đất trống chân 
đồi (không trồng xen) để trồng ba kích vừa tận dụng đất đai, vừa dễ chăm sóc và đem 
lại hiệu quả kinh tế cao.  

- Lựa chọn các hộ tham gia thực hiện bảo đảm các tiêu trí của đề án như: Có 
nhu cầu và tự nguyện tham gia; có lao động, diện tích trồng 1.000 m2 trở lên và phù 
hợp để cây ba kích phát triển; có đường giao thông đi lại thuận lợi cho việc theo dõi, 
đánh giá trong quá trình triển khai, chỉ đạo; có khả năng đối ứng về tài chính để thực 
hiện mô hình. 
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- Địa điểm triển khai thực hiện: Tại các xã Hữu Sản, Dương Hưu, Vân Sơn, Yên 
Định, Tuấn Đạo, Long Sơn, Thanh Luận và Thị trấn Tây Yên Tử của huyện Sơn Động. 

-Thời gian thực hiện: tháng 2-3/2024. 

  2. Tập huấn kỹ thuật 

          - Số lượng: 06 lớp (50 người/lớp). Thiết kế lớp tập huấn theo hình thức cầm tay 
chỉ việc theo từng giai đoạn sinh trưởng cây ba kích. 

- Thành phần: Cán bộ hội cơ sở, chi hội, các hộ tham gia đề án, các hộ nông 
dân có diện tích và nhu cầu trồng ba kích. 

 - Nội dung:  Kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây ba kích tím.  

- Thời gian: 01 ngày/lớp (dự kiến từ tháng 4-7/2024). 
- Địa điểm: Tại xã được lựa chọn trồng cây Ba kích tím. 
3. Tổ chức trồng cây Ba kích tím 

- Quy mô: 19 ha.  
- Địa điểm: Tại xã Hữu Sản, Dương Hưu, Văn Sơn, Yên Định, Tuấn Đạo, Long 

Sơn, Thanh Luận  và Thị trấn Tây Yên Tử của huyện Sơn Động. 
- Giống cây: Đạt chuẩn theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN I-1: 2017. Cụ thể: Cây 

hom thân, chồi thứ cấp cao 20 – 25 cm, rễ dài 5 – 6 cm, có 4 – 5 cặp lá trở lên.  

-  Xác định hố trồng: Trên các hàng đã được xác định tiến hành đánh mốc 
các hố trồng với  khoảng cách giữa các hố trồng, hố đào kích cỡ 40 x40 x40cm. 

- Mật độ trồng: 5.000 cây/ha (Cây x cây =1m; hàng x hàng = 2m) 

- Phân bón: Bón lót: 02 kg phân chuồng hoai mục + 0,2 kg phân Vi sinh cho 
mỗi hốc (10 tấn phân chuồng hoai mục + 1.000 kg phân vi sinh) 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

III. CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ 

1. Hỗ trợ phát triển trồng mới 19 ha cây Ba kích tím (năm 2024): Hỗ trợ 
theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về việc 
ban hành quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ cho hoạt động khuyến nông trên 
địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, cụ thể: 

- Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần 70% chi phí mua giống, phân bón 
theo định mức kỹ thuật.  

- Định mức kỹ thuật:  

+ Cây giống: 5.000 cây/ha và 10% cây giống dự phòng. 

+ Phân bón: Bón lót: 0,2 kg phân Vi sinh cho mỗi hốc.  

2. Các nội dung khác (tập huấn, thăm quan học tập kinh nghiệm…) 
Thực hiện theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của 

HĐND tỉnh về việc ban hành quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ cho hoạt động 
khuyến nông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 
33/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 (tại Điều 3, mục 1,2a); Nghị quyết số 
27/2018/NQ-HĐND ngày ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang. 
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         IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân tỉnh 

 Phối hợp với Huyện ủy, UBND huyện Sơn Động lựa chọn vùng trồng, hỗ trợ 
các chủ thể tham gia mô hình theo các nội dung công việc và các hạng mục hỗ trợ 
của Đề án đã được phê duyệt. Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông 
dân thực hiện tốt các chủ chương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về pháp 
triển vùng dược liệu, các chính sách có liện quan để pháp triển cây dược liệu hàng 
hóa tạo sự đồng thuận, thống nhất cao thực hiện nhiệm vụ của Đề án. 

 Chỉ đạo Hội Nông dân huyện Sơn Động tuyên truyền về lợi ích của Đề án đến 
toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân trong vùng triển khai thực hiện đề án; rà soát, 
thống kê nhu cầu của các hộ; phối hợp với các ban ngành đoàn thể theo dõi, hướng 
dẫn, giám sát các chủ thể tham gia thực hiện đề án. 

Lựa chọn các hộ tham gia thực hiện đề án; tổ chức tập huấn, hướng dẫn các hộ 
tham gia trồng, chăm sóc và chế biến để phát triển cây ba kích tím thành vùng sản 
xuất; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của đề án. Định kỳ báo cáo Thường 
trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định. 

Giao Văn phòng là đầu mối thực hiện Đề án và triển khai giao nhiệm vụ cụ thể 
cho các thành viên trong tổ để triển khai thực hiện, định kỳ tháng, quý, 6 tháng, năm 
báo cáo Thường trực Hội Nông dân tỉnh về tiến độ triển khai thực hiện đề án. 

2. Hội Nông dân huyện Sơn Động 

Căn cứ vào Đề án, kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai 
thực hiện Đề án tại địa phương; chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên 
truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về hỗ trợ phát triển cây 
Ba kích tím cho cán bộ, hội viên nông dân thông qua các hình thức sinh hoạt chi, tổ 
Hội, sinh hoạt các câu lạc bộ…    

Tham mưu với Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, phối hợp với các ngành có 
chức năng rà soát, thống kê nhu cầu của các hộ nông dân để đề xuất với Ban chỉ đạo Đề 
án Hội Nông dân tỉnh cho các hộ tham gia Đề án các tiêu chí của nội dung công việc 
và các hạng mục hỗ trợ của Đề án; chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn tham mưu 
với cấp ủy, UBND cùng cấp, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể theo dõi, hướng 
dẫn, giám sát các chủ thể tham gia mô hình của Đề án triển khai trên địa bàn. 

Theo dõi, giám sát, tổng hợp, báo cáo các việc triển khai, thực hiện kế hoạch về 
Hội Nông dân tỉnh (qua Văn phòng) để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, định hướng chỉ đạo. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- TT HU, UBND huyện Sơn Động (p/h); 

- TT HND tỉnh; 

- HND huyện Sơn Động (t/h); 

- Lưu VT.                                                  

    T/M BAN THƢỜNG VỤ 

   PHÓ CHỦ TỊCH TT 

 

 

 

 

 

                     Lã Văn Đoàn 
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